
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

 
 
Oggetto:  Determina per il rinnovo del Programma di Assistenza DAE, per defibrillatore modello Tecnoheart Plus  
                  per anni 1 da luglio 2023 a luglio 2024. 
 CIG ZCE3BEEE76 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
DATO ATTO       che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a       

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO        che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 d.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 il Fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto consiste nel garantire l’efficienza 
e l’aggiornamento, per anni 1, del defibrillatore in dotazione presso la sede dell’USR Sardegna Ambito 
Territoriale di Oristano Ufficio VIII; 

 l’importo del contratto è pari ad € 175,68 (iva compresa); 
 forma del contratto: affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 18 comma 1 d.lgs. 
36/2023); 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
d.lgs.36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
RAVVISATA  la necessità di provvedere al rinnovo del programma di assistenza DAE del defibrillatore modello 

Tecnoheart Plus per anni 1, consistente nell’aggiornamento e nelle verifiche del defibrillatore presente 
nella sede dell’Ufficio VIII ATP di Oristano al fine di garantire la continuità del servizio nonché 
l’efficienza dell’apparecchiatura in dotazione; 

 
CONSIDERATO che le "misure generali di tutela" di cui all'Art. 15 del D.Lgs. 81/2008 riconoscono di fondamentale 

importanza le "misure di emergenza" da attuare in caso di primo soccorso e, pertanto, la presenza di 
un defibrillatore nei locali di questo Ufficio è rivolta ad assicurare una misura fondamentale di 
prevenzione da rischi cardiovascolari quali fibrillazione / arresto cardiaco oltre che all’adeguamento 
della normativa in vigore; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Le 

amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (…); 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

VISTO  il D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 35/2012 che prevede l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico, mediante adesioni alle convenzioni o altri strumenti forniti da Consip, per 
l’approvvigionamento dei beni e servizi da parte delle P.A.; 

 
CONSIDERATO che alla data odierna non risultano Convenzioni Consip attive inerenti la merceologia e il servizio da 

acquistare; 
 
PRESO ATTO che la spesa in questione risulta essere inferiore a € 5.000 per cui questo Ufficio può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

 
CONSIDERATO che per le vie brevi l’Ufficio VIII ha provveduto a contattare alcune ditte presenti nella Regione 

Sardegna, ma le stesse risultano non più operative e/o prestano il relativo servizio di assistenza solo 
sui defibrillatori forniti dagli stessi; 

 
CONSIDERATO     anche che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, il principio di rotazione può essere derogato 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 e che, pertanto, ai sensi del comma 4 del 
medesimo articolo, il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto in assenza 
di alternative; 

 
VISTA la nota pec prot.3337 del 16/05/2023 con la quale si è provveduto a richiedere un preventivo per 

l’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta Low Cost Service srl - P. IVA 03779690365- Via 
Montanara, 24 – 41049 SASSUOLO (MO) fornitrice del defibrillatore modello Tecnoheart Plus in 
dotazione presso questo ufficio; 

 
VISTO il preventivo di € 131,76 (iva compresa) pervenuto in data 18/05/2023 dalla ditta Low Cost Service srl 

dal quale risultano anche le spese di spedizione “di andata e ritorno per la verifica funzionale annuale” 
a seguito delle quali per le vie brevi sono stati chiesti ulteriori chiarimenti sulle stesse e dai quali è 
emersa la necessità di un apparecchio DAE sostitutivo di quello in dotazione nell’attesa delle 
operazioni di verifica e aggiornamento;  

 
VISTA la nota pec prot. 3756 del 29/05/2023 con la quale è stato richiesto l’aggiornamento del preventivo 

comprensivo della spesa circa la sostituzione momentanea del defibrillatore in dotazione; 
 
VISTO il preventivo aggiornato pervenuto in data 06/06/2023 dalla suddetta Ditta Low Cost Service srl pari 

ad € 175,68 (iva compresa) per la fornitura del programma di rinnovo dell’assistenza per anni 1 e della 
sostituzione momentanea del defibrillatore per l’intera durata delle operazioni di verifica e 
aggiornamento compresi i tempi di trasporto; 

 
VISTA la documentazione presentata dalla ditta Low Cost Service relativamente alla dichiarazione circa la 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010, l’autocertificazione ex art.80 d.lgs.50/2016 
aggiornata al nuovo codice degli appalti d.lgs. 36/2023 e il patto di integrità debitamente compilati e 
firmati; 

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) n.  INPS_36318996 con esito regolare e scadenza 

validità al 05/10/2023; 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

RILEVATA         pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in questione trattandosi di una spesa 
necessaria e indifferibile; 

 
VISTO   il CIG ZCE3BEEE76; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di affidare alla Ditta Low Cost Service srl - P. IVA 03779690365- Via Montanara, 24 – 41049 SASSUOLO (MO), la 
prestazione del servizio relativo al rinnovo del programma di assistenza DAE del defibrillatore modello Tecnoheart 
Plus per anni 1 da luglio 2023 a luglio 2024 per un importo di € 144,00 (centoquarantaquattro/00) oltre IVA al 22% per 
un importo totale di € 175,68 (centosettantacinque/68). 
 
3. Che la spesa ha copertura finanziaria nel limite delle risorse disponibili sul CAP 2139 PG 7. 
 
4. Di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Elisa Serra. 
 
5. Che l’esecuzione di tale affidamento è soggetto alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art.  

7, comma 3, del D.L. 187/2010. 
 
6. Che il pagamento delle spettanze avverrà solo a seguito di regolare emissione di fattura elettronica. 
 
7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012. 
 
 
                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                                 Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2023-07-21T09:19:15+0000
	SERRA ELISA


		2023-07-21T12:25:25+0200
	protocollo




